4. Das Concil von Trient definirt als Glaubenssatz, daß die Ehe

<sup>32)</sup> Mein Handbuch des kath. Eherechts. Gieß. 1855 Seite 214 fgg.

<sup>33)</sup> Mein Handbuch Seite 427 fgg.

<sup>34)</sup> Mein Handbuch des Eherechts. Seite 426. Im J. 1868 hat P. Pius IX das Band einer in Prag geschlossenen Ehe gelöst, welche nach den Gutachten nicht vollzogen war, obwohl die beiderseitige Potenz nach denselben Gutachten feststand und kein Grund, der sonst geltend gemacht werden könnte: vis ac metus u. s. w. vorhanden war, sondern nur nachher eingetretene unüberwindliche Abneigung. Da ich selbst die ganze Verhandlung geführt, aus Auftrag der Congr. Conc. auch je 7 Leuten von jeder Seite den Eid abnehmen mußte, die Partei habe die Wahrheit gesagt u. s. w., so bin ich in der Lage, Alles actenmäßig zu erweisen. — Eine Anzahl von Fällen in Canones et decreta Conc. Trid. etc. ed. Schulte et Richter Lips. 1853 pag. 280 sqq. Ich kenne verschiedene aus der neuern Zeit.

wegen Kezerei eines Ehegatten nicht gelöst werden könne (can. 5. de sacr. matr. Sess. XXIV.).

Papst Urban V. hat in feierlichem Consistorium das Eheband des von ihm gebannten Herzogs Bernabo Visconti für gelöst erklärt: Spondanus Annalium eccles. Baronii Continuatio (Lugd. 1678 fol.) T. I. pag. 557 ad a. 1363 n. 1.

5. Clemens XI. hat ex cathedra in der Bulle Unigenitus unter num. 91. den Satz verdammt: ‚Excommunicationis iniustae metus nunquam debet nos impedire ab implendo debito nostro, nunquam eximus ab ecclesia, etiam quando hominum nequitia videmur ab ea expulsi, quando Deo, Jesu Christo atque ipsi ecclesiae per caritatem affixi sumus. Joan. IX. 22. 23.‘ und num. 92: ‚Pati potius in pace excommunicationem et anathema iniustum, quam prodere veritatem, est imitari sanctum Paulum; tantum abest, ut sit erigere se contra auctoritatem, aut scindere unitatem. Rom. IX. 3.‘

Sein viel größerer Vorfahr Gelasius lehrt in dem Briefe an die orientalischen Bischöfe gegen Acacius ex cathedra num. 43. (Thiel I. pag. 311.): ‚Si nullam meam putat esse sententiam, contemnat illam; quid tantopere poscit eam absolvi? Si poscit absolvi, et esse alicuius utique momenti non dubitat, et iustae damnationi esse confirmat, qua se teneri declinat obstrictum. Itaque fateatur errorem, cui est illata sententia; deponat errorem et vacua sententia est. Si injusta est, tanto eam curare non debet, quanto apud Deum et Ecclesiam eius neminem potest iniqua gravare sententia. Ita ergo ea se absolvi non desideret, qua se nullatenus perspicit obligatum; si vero ea se iudicat obligatum et poscit absolvi, utique non praetendit iniustam, quae eum potuit obligare, atque ab eadem absolvi, quia non potuit obligare nisi iusta. Iusta autem si est, non nisi damnato errore iusta cognoscitur. Itaque de absolvenda iustae obligatione sententiae errorem fateatur: ponat errorem, quo eum ligatum tenet iusta sententia; eo sublato obligationis causa resolvitur.‘